- 1 -

上海市卫生健康委员会文件

沪卫科教〔2023〕9 号

————————————

关于开展 2023 年度上海市卫生健康系统

重点扶持学科申报工作的通知

有关单位:

为进一步完善学科体系，加强全科医学等学科支持力度，培

育具有竞争力的学科优势，以点带面培养紧缺专业人才，我委决

定开展 2023 年度重点扶持学科申报工作。现将具体申报要求通知

如下：

一、申报对象

本市具有独立法人资格的三级医疗机构。

二、资助领域、数量与经费

本次重点资助全科医学、急诊与危重症学、精神病学、康复医

学、麻醉学 5 个学科领域，资助总数 20 项左右，单项资助金额不

超过 100 万。

- 2 -

三、实施期限

实施期限为 3 年。

四、申报要求

（一）申报条件

1.学科具有一定特色与优势，解决疑难、复杂、危重病能力

较强，并在主攻方向上具有国内领先的诊治技术。

2.学科带头人及骨干在国内有相当知名度，已形成一支年龄、

学历和知识结构较为合理的学科队伍，学科群体有一定的自主创

新能力。

3.相关的学科群对该学科具有较强的技术支撑。学科建设依

托单位应为学科建设提供必要的活动场地和设备条件，对市卫生

健康委建设经费给予 30%匹配，保证学科建设各项任务的顺利完

成。

4.原则上学科负责人申报当年 1 月 1 日年龄不超过 50 周岁。

5.每家单位申报的学科不得超过 2 项。

（二）申报方式

1.登陆“中国上海”门户网站（www.shanghai.gov.cn）；

2.一网通办–利企服务–点击“上海市财政科技投入信息管

理平台”图片链接进入申报页面，或者直接通过域名 http：

//czkj.sheic.org.cn/进入申报页面：

-【账户注册】转入注册页面进行单位注册，然后再进行申

报账号注册（单位注册需使用“法人一证通”进行校验）；

-【初次填写】使用申报账号登录系统，转入申报指南页面，

点击相应的指南专题后开始申报项目；

- 3 -

-【继续填写】登录已注册申报账号、密码后继续该项目的

填报。

3.有关操作可参阅在线帮助。

（三）申报材料

1.在线打印《上海市卫生健康系统重点扶持学科建设申报书》

及附表（非由申报系统在线打印的书面材料，或书面材料与网上

填报材料不一致的，不予受理），需用 A4 纸打印，一式五份，加

盖公章，装入档案袋。档案袋上标明申报学科名称、申请人姓名

和单位。

2.附件证明材料一份。

3.自筹资金承诺函。

4.在线打印《上海市卫生健康系统重点扶持学科建设申报汇

总表》，需用 A4 纸打印一份，加盖公章。

五、受理时间与地点

网络申报时间:2023 年 6 月 1 日至 6 月 25 日 16 时；书面材

料报送时间:2023 年 6 月 26 日至 6 月 27 日 16 时。

报送地点：上海科技咨询有限公司（静安区华盛路 82 号恒盛

大厦 4 楼）。

联系人：王荟迪，电话：53080900-256。

上海市卫生健康委员会

2023 年 5 月 26 日

（此件公开发布）

- 4 -

上海市卫生健康委员会办公室 2023 年 5月 26 日印发

	上海市卫生健康委员会文件
	————————————
	有关单位:
	（二）申报方式